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ÚVOD

Objevení LLL algoritmu pro matematiky znamenalo možnost objevení nových vět

a vzorců za pomoci počítače, o jejichž existenci neměli doposud žádné povědomí. Další

přínos je ve faktorizaci (rozkladu) polynomů, kde by mohl pomoci právě LLL algoritmus.

V neposlední řadě je jeho výhodnost patrná také z hlediska výpočetní složitosti.

Hlavním cílem práce je čtenáři představit doposud, v České republice, nedostatečně

zpracované téma LLL algoritmu. Jedná se především o záměr, uvést toto poměrně nové

téma v českém prostředí, ilustrovat příklady výpočtů a demonstrovat jeho variabilní přínos

a využití v matematické oblasti.

LLL algoritmus publikovali v roce 1982 A. K. Lenstra, H. W. Lenstra a L. Lovász

jako algoritmus pro faktorizaci polynomů s racionálními koeficienty v článku Factoring

polynomials with rational coefficients, který spolu s Počítačovou algebrou od Stanovského

a Lineární algebrou od Drábka tvoří hlavní zdroje, ze kterých budu v této práci čerpat. Při

zpracování práce budou rovněž využity počítačové programy Geogebra, ke grafickým

ilustracím, a Mathematica, která je určená k výpočtu LLL algoritmu. Do práce bude

vloženo i dostatečné množství odkazů, aby si mohl čtenář dohledat další potřebné

informace, které není tato práce schopna obsáhnout.

Toto téma jsem si vybrala proto, že je poměrně nové a ne mnohokrát zpracované.

Vzhledem k tomu, že pro LLL algoritmus je nutné znát Gram-Schmidtův

ortogonalizační proces, osvojit si potřebné informace o mřížkách a o hledání krátké báze

dané mřížky, je nutné v práci uvést kapitoly, které se výše zmíněnými oblastmi budou

zabývat, a po jejichž přečtení by měl mít čtenář dobrý základ pro pochopení LLL

algoritmu.

Základ pro algoritmus tvoří zobecnění Gram-Schmidtova ortogonalizačního

procesu, který lze provádět v prostorech se skalárním součinem. Teorii těchto prostorů,

ortogonální a ortonormální báze bych chtěla připomenout v části 1. kapitoly, přičemž

vyberu především základní věty a definice, které jsou důležité pro porozumění LLL

algoritmu. Pominu zde některé důkazy a i některé souvislosti mezi definovanými pojmy a

to především proto, že k tématu existuje dostatek kvalitní literatury (např. Lineárna algebra

a geometria od Zlatoše, Lineární algebra od Bicana, atd.). Na závěr této kapitoly bych

ráda uvedla, co je to Gram-Schmidtův ortogonalizační proces, jeho postup a samozřejmě
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příklady na Gram-Schmidtovu ortogonalizaci a nápovědu, jakým způsobem se dá ověřit

správnost výsledků těchto příkladů.

V druhé části bych chtěla představit mřížky, jejich základní vlastnosti a ukázat

hledání krátké báze dané mřížky v dimenzi 2, kde je dokonce možné najít nejkratší bázi.

V této práci se omezím pouze na mřížky nad vektorovým prostorem a to především

proto, že je tato definice jednodušší, není tedy nutné definovat další pojmy a z hlediska

aplikace tento rozdíl není natolik podstatný.

Třetí kapitola se bude týkat právě LLL algoritmu, který dokáže najít

v polynomiálním čase vcelku krátkou bázi dané mřížky. Zde si popíšeme LLL

redukovanou bázi mřížky, dále uvedeme samotný LLL algoritmus a na závěr si ukážeme,

jak tento algoritmus funguje na konkrétních příkladech.

Čtvrtá část bude o aplikaci LLL algoritmu, kde bych chtěla ukázat, že i tento

algoritmus má mnoho využití nejen pro odborníky, jak v práci stručně uvedu, ale například

i pro učitele v praxi. Ty by mohlo zaujmout, jak při troše štěstí lze za pomoci tohoto

algoritmu najít ze zaokrouhleného reálného kořene určité polynomiální rovnice n – tého

stupně právě tento polynom za předpokladu, že se jim zadání rovnice ztratilo.

Ke každé kapitole se pokusím uvést příklady, aby čtenář viděl, jak se daný postup

provádí krok po kroku a zároveň bych chtěla ukázat, jak si lze ušetřit práci využitím

matematických programů, zde konkrétně programu Mathematica 8.

Motivací ke zpracování tohoto tématu byl předmět Lineární algebra, kde jsme

probírali Gram-Schmidtův ortogonalizační proces, který tvoří základ pro Lenstra-Lenstra-

Lovászův algoritmus, kterým se ve své práci se zabývám. Tento algoritmus má velmi

mnoho využití, které v práci stručně uvedu, ale vzhledem k mému oboru bych ráda

přiblížila především jedno z nich a to hledání ztraceného polynomu ze zaokrouhleného

čísla. Rozebírání dalších aplikací tohoto algoritmu již přesahuje rámec této práce.
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1 GRAM – SCHMIDTŮV ORTOGONALIZAČNÍ PROCES

V této kapitole si řekneme co je skalární součin, co je vektorový prostor se

skalárním součinem a jeho modely. Dále si budeme definovat ortogonální a ortonormální

báze a Gram-Schmidtův ortogonalizační proces, ke kterému uvedeme několik příkladů.

1.1 VEKTOROVÉ PROSTORY SE SKALÁRNÍM SOUČINEM

Nejprve si ukážeme co je to skalární součin, několik jeho základních vlastností a

modely vektorového prostoru se skalárním součinem.

Vektory z vektorového prostoru , budeme psát sloupcově. Matici, která má

sloupce
budeme zapisovat jako . Lineární obal vektorů

budeme značit .

Máme-li báze a prostoru , pak

jednoznačně určenou maticí rozumíme matici přechodu od báze k bázi , pro kterou

platí , kde a . Tedy i-tý sloupec matice je

roven vyjádření vektoru v bázi B. Jen dodám, že matice přechodu od báze C k bázi B je

rovna .

Skalární součin vektorů a , kde
a

lze

vyjádřit jako

v druhém výrazu znamená transponování, součin chápeme maticově, tedy jako

matic typů a .

Definice 1.1.1. Nechť je vektorový prostor nad tělesem , pak skalárním

součinem na prostoru nazveme každé zobrazení množiny do tělesa , které má

následující vlastnosti

1)

2)

3)

4) .

Nyní odvodíme základní vlastnosti skalárního součinu v prostoru
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1) Vzhledem k tomu, že platí

, usoudíme, že platí

2) Komutativnost skalárního součinu je evidentní, tedy .

3) Nyní budeme zkoumat, čemu se rovná výraz . Podle definice

skalárního součinu v bude platit

Platí tedy , což znamená, že je skalární součin distributivní

vůči sčítání vektorů.

4) Nakonec upravujeme výraz .

Postupně platí

Tím jsme získali další základní vlastnost v aritmetickém vektorovém prostoru a

to asociativnost vnějšího násobení a skalárního součinu

Vlastnosti, které jsme si nyní odvodili, jsou vlastnostmi eukleidovského

vektorového prostoru a tento prostor axiomaticky vymezují.

Definice 1.1.2. Vektorový prostor nazveme vektorovým prostorem se skalárním

součinem resp. eukleidovským vektorovým prostorem právě tehdy, když je v tomto

prostoru definován skalární součin dvou vektorů , který budeme značit , přičemž

platí že a splňuje tyto axiomy

. (Skalární součin je komutativní.)

. (Skalární součin je distributivní vůči

sčítání vektorů.)

.
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Nyní si ukážeme modely eukleidovského vektorového prostoru.

1. Aritmetický vektorový prostor. Skalární součin v aritmetickém vektorovém

prostoru je definován

kde

2. Geometrický vektorový prostor. Skalární součin v geometrickém vektorovém

prostoru (resp. ) je definován

kde jsou velikosti geometrických vektorů a kde je jejich odchylka.

3. Funkční model. Skalární součin ve funkčním modelu je definován

Lze dokázat, že skalární součiny, které jsme právě definovali, splňují axiomy

eukleidovského vektorového prostoru. Ale to již v této práci dokazovat nebudeme.

Nyní si ukážeme několik základních vlastností skalárního součinu.

Upravíme dvojím způsobem následující výraz

S použitím platí

Dále platí

Z těchto dvou rovností dostaneme

ze které dostáváme
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Tím jsme dokázali následující větu.

Věta 1.1.1.

Dále budeme počítat skalární součin Označíme-li si jako

vektor , bude platit za použití

Tím jsme dokázali další větu.

Věta 1.1.2.

A nyní budeme počítat skalární součin

Postupnými úpravami s využitím axiomů a dojdeme k

Tím dostáváme tuto větu.

Věta 1.1.3.

Jsou dány dva vektory , přičemž vektor je nenulový a , což je libovolné


[…]


(10568661/100000)},{-151,-183,52,24597249/100000}}.

Snadno se přesvědčíme, že kvadratická rovnice má kořen

.

Z předchozího by mohl vzniknout dojem, že celý LLL algoritmus sice poskytuje

jakousi „zábavu“, ale je vcelku neužitečný. Není tomu tak. LLL algoritmus patří mezi

algoritmy hledající celočíselné vztahy mezi čísly (integer finding algorithm). Obecně jde o

algoritmy, které hledají, zda by se k dané množině reálných čísel nedala

najít taková množina celých čísel nikoli vesměs rovných nule taková, že

.

Těchto algoritmů je dnes již známa celá řada. Některé vedly k objevu nebo k

„znovuobjevení počítačem“ některých užitečných vztahů, které například umožnily

výpočet čísla  na mnoho desetinných míst, obecně tedy nikoli jen ke „věcem na hraní“,

ale i k relacím, které byly matematikům neznámé a vlastně byly „objevené za pomoci

počítače“.
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5 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo čtenáři představit nedostatečně zpracované téma LLL

algoritmu v České republice. Jednalo se o záměr, uvést toto poměrně nové téma v českém

prostředí, ilustrovat příklady výpočtů a demonstrovat jeho variabilní přínos a využití v

matematické oblasti.

Vzhledem ke struktuře a obsáhlosti práce, která se zabývala LLL algoritmem a

tématy s ním bezprostředně souvisejícími, byl tento cíl naplněn. Zpracovaná práce by měla

českému čtenáři dostatečně představit téma LLL algoritmu a jeho přínos včetně

praktického využití.

Ve své práci jsem se zabývala Gram-Schmidtovým ortogonalizačním procesem,

který nám dokáže poskytnout bázi, která obsahuje jen ortogonální vektory. Další

zkoumanou oblastí byly mřížky a jejich redukce. Stěžejní kapitolou pak byla část

zabývající se LLL algoritmem, který dokáže v relativně krátkém čase najít poměrně

krátkou bázi dané mřížky, ovšem na úkor totální ortogonality. Tyto vektory jsou „téměř“

ortogonální, zato vcelku krátké. Díky tomuto algoritmu, mohou matematici objevit nové

věty a vzorce za pomoci počítače, o kterých dosud vůbec nevěděli, že existují. Další

použití je ve faktorizaci (rozkladu) polynomů, kde by mohl pomoci právě LLL algoritmus.

Toto téma jsem ovšem pouze zmínila, jelikož jeho přiblížení by bylo na další diplomovou

práci. Více o těchto aplikacích lze nalézt např. v bakalářské práci LLL algoritmus a jeho

aplikace od Forbelské.

Zpracování této diplomové práce znamenalo nesporný přínos pro moji osobu i pro

potencionální čtenáře. Díky této práci jsem se seznámila s programem Geogebra, s jehož

pomocí jsem vytvořila všechny ilustrační obrázky. Seznámení s tímto programem bylo

velkým přínosem a domnívám se, že by s ním mohl pracovat každý, nebo každý učitel,

který by program mohl využít jako pomůcku při vyučování pro názornou představu

studentů.

Další program, který jsem zde využila je Mathematica. Mathematica dokáže

provést LLL algoritmus v mnohem kratším čase, než jsem jej dokázala provést ručním

výpočtem bez použití počítače. Tento program dokáže ušetřit mnoho času a lze jej využít

právě při aplikaci LLL algoritmu na hledání celočíselného polynomu, pokud známe jeho
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kořen. Mathematica lze mimo jiné využít také pro hledání ortonormální báze a při redukci

mřížky, jak je ukázáno na některých příkladech.

Vzhledem k tomu, že tento algoritmus, u nás nebyl ještě mnohokrát popsán, bude

přínosem pro čtenáře popis algoritmu, jeho využití i podrobně vypočtené příklady. Práce

rovněž zahrnuje ukázku výpočtů v programu Mathematica. Hlavní přínos shledávám

v deskripci a názorné demonstraci v Mathematice, jakým způsobem může nalézt čtenář

ztracenou rovnici, pokud zná zaokrouhlený kořen této rovnice, což je určitou „hříčkou“,

kterou mohou využít jak studenti, tak učitelé použitím jednoduchého příkazu

LatticeReduce v tomto programu.
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8 RESUMÉ

This master thesis will be concerned with LLL algorithm. The target of the thesis is

to introduce LLL algorithm to Czech readers and demonstrate contribution of algorithm in

mathematical science.

My thesis is divided into 4 chapters. The first chapter deals with the Gram–Schmidt

process. This is a method for orthonormalising a set of vectors in an inner product space,

most commonly the Euclidean space .

In mathematics, the goal of lattice basis reduction is given an integer lattice basis as

input, to find a basis with short, nearly orthogonal vectors. This is realized by using

different algorithms, whose running time is usually at least exponential in the dimension of

the lattice. The second chapter is just about lattices and their reduction.

In the third chapter, I finally defined the LLL algorithm, which can be found in

polynomial time quite short based on the lattice. The fourth chapter includes application of

LLL algorithm.

Each chapter involves amount of practical examples for better understanding,

supplemented by calculations in the computer program Mathematica 8. Illustration images

are created in the program GeoGebra.
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9 PŘÍLOHY

9.1 FUNKCE ORTHOGONALIZE

Zde je popsaná funkce Orthogonalize, kterou jsme využili při hledání ortonormální

báze (převzato z [12]).
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 II

9.2 FUNKCE LATTICEREDUCE

Zde máme popsánu funkci LatticeReduce v Mathematice a jednoduchý příklad na

vysvětlení jejího použití (převzato z [12]).
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9.3 PŘÍKLADY APLIKACE FUNKCE LATTICEREDUCE

Zde si ukážeme 3 příklady aplikace této funkce podle nápovědy v programu

Mathematica (převzato z [12]).
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