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Předložená diplomová práce srozumitelným způsobem přibližuje čtenáři některé

problémy současné matematiky (hledání nejkratší báze dané mřížky a nejkratšího nenulového

vektoru v dané bázi mřížky), vysvětluje jejich kompromisní řešení (LLL-algoritmus pro

nalezení „relativně krátké mřížky“ v polynomiálním čase) a ve speciálním případě

celočíselných mřížek ve 2D jejich přesné řešení (Gaussova redukce mřížky). Základem obou

algoritmů je Gram-Schmidtův ortogonalizační proces, s nímž jsou studenti obvykle

seznamováni při výuce lineární algebry a který proto autorka v úvodu připomíná. Celý výklad

a naznačené aplikace algoritmů jsou motivační pro další studium.

V práci jsem našla jen několik nedopatření. Z definice 1.1.1 na str. 3 lze získat dojem, že

skalární součin lze definovat ve vektorových prostorech V nad libovolným tělesem T, není

vysvětleno ),( xyf v první vlastnosti, nevhodně je použita 0 ve čtvrté vlastnosti jako nulový

vektor a zároveň jako prvek tělesa T. Na str. 5 chybí dx v definici skalárního součinu dvou

funkcí. Možná mohlo být uvedeno, proč se v příkladech 1.4.1–3 používá nepodstatně jiný

postup pro výpočet kolmých vektorů, než je uvedeno na str. 11 (b2
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 ze str. 11). V zadání příkladů 1.4.2 a 1.4.5, v nichž je daná

množina vektorů lineárně závislá, bylo vhodnější napsat, že „modul je generován vektory…“

místo „báze modulu je dána vektory…“. Tím se lze vyhnout poněkud nesmyslnému (ale pro

čtenáře možná srozumitelnému) vyjádření „lineárně závislá báze“. Na str. 39 je patrně chyba

ve výpočtu 32 a 31 ve 2. kroku pro i = 3, j = 2. Na str. 40 mně pro

21 = –1/3 v první nerovnosti nevychází 9/2. Překlepů a chyb vzniklých patrně kopírováním

textu je relativně malý počet (např. na str. 6
7
: omylem přidáno „ w. “, str. 83: ui, uj místo vi, vj,

str. 10
5
: 1  i  j  n místo 1  i < j  n, str. 438: 1/3 místo 1/7). Také chyb v interpunkci

(přebývající čárky, případně chybějící čárky a tečky) je minimálně. Práce má pěkné grafické

provedení. Jen na několika místech se objevily tzv. vdovy (např. str. 7, str. 11, str. 28, str. 44)

a jednopísmenné předložky na konci řádku. Uvedené chyby nepovažuji za podstatné, práce je

tedy napsána bez závažnějších chyb.

Autorka musela vstřebat řadu poznatků a nových pojmů, které nejsou standardní součástí

studijního programu, který studuje. Rozšířila své „počítačové dovednosti“ nejen při práci

s textovým editorem, ale též v programu Mathematica a GeoGebra, čehož zajisté využije i ve

svém budoucím povolání. V rámci možností daných povahou matematiky, je práce psána

velmi čtivě a srozumitelně.

Doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou a hodnotit ji stupněm velmi dobře.
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